通  知
昌教〔2019〕34号

昌黎县教育和体育局

关于2019年民办学校年检工作的通知

各民办学校：

为规范办学行为，加强民办学校管理，促进我县民办教育事业健康发展,根据《中华人民共和国民办教育促进法》《河北省民办教育条例》等有关文件精神，结合我县实际，现将2019年民办学校年检有关事宜通知如下：

一、年检的范围

我县教育行政部门批准设立的民办学校（含全日制民办学校、培训机构和民办幼儿园）

二、年检的内容

1．依法办学。遵守法律法规，贯彻落实上级有关文件精神情况；坚持党的领导，加强政治学习，坚持正确的办学方向；按照教育行政部门审批的业务范围开展培训活动；完善法人治理机制，规范运行学校章程；加强思想政治教育，把社会主义核心价值观融入教育教学全过程、教书育人各环节，落实立德树人的根本任务。

2.教育教学。改善办学条件，不断完善设备设施和图书资料配置；规范教育教学管理，按要求建立健全管理档案。使用符合国家规定的课程标准与教材情况；依据教学计划、规定学时开展教育教学活动，学生、家长对教学管理和培训质量满意度。

3.财务管理。建立完善的财务管理制度；财务管理人员必须具有从业资格，财务帐目齐全，制定收费项目和标准并报物价和教育主管部门备案；收费项目及标准、收退费制度公开公示情况。

4.队伍建设。加强教职工队伍建设，校长及管理人员是否符合任职资格，专、兼职教师是否具有教师资格并达到任职条件。是否与教职工签订了聘任劳动合同，落实社会保障待遇等情况。

5.招生宣传。发布的招生广告和宣传简章是否依法报教育行政部门备案；是否存在发布虚假招生广告和简章行为。

6.安全管理。建立健全安全管理制度情况，是否配足配齐安保人员及安保设备，是否定期开展安全教育和突发事件的演练，是否制定安全应急预案，是否落实了安全日常巡查制度，是否及时消除全部安全隐患。

三、年检需准备的申报材料

1．2019年年检申报表；

2．2019年年检自查报告；

3．《办学许可证》副本原件、复印件；

4．2019年度需刊播、散发的招生广告（简章）；

5．民办非企业单位需提交第三方出具的2018年度财务审计（会计）报告。

四、年检安排

1.学校（幼儿园）自查
各民办学校（幼儿园）要按照规定的内容认真开展自查自评，撰写年检自查报告，填报《民办教育机构2019年年检申报表》。

各培训机构和民办幼儿园请于6月20日下午4:00前将《民办教育机构2019年年检申报表》报中心校准备接受年检检查；全日制民办学校于6月20日下午4:00前将《民办教育机构2019年年检申报表》及年检申报材料报县局职成教股，准备接受年检检查。

2.年检检查及审核

（1）民办幼儿园和培训机构由各中心校对辖区内民办幼儿园和培训机构进行年检检查，县教育和体育局进行抽查。全日制民办学校由教育和体育局进行年检检查。检查前，被检查单位须将“年检申报材料”准备齐全。检查结束后，民办培训机构和民办幼儿园请于6月28日前，将中心校签属意见后的年检表（一式三份）及年检申报材料报教育和体育局。凡在规定时间内未报送年检申报材料的，视为自动放弃年检，按有关规定将取消办学资格。

（2）教育和体育局将按照年检检查情况对各民办教育机构做出合格、不合格的认定。年检合格的准许其继续办学。年检不合格的责令限期整改，整改合格，准许继续办学；逾期未整改或经整改仍达不到要求的，按有关规定取消其办学资格。

（3）年检结束后，教育和体育局将年检结果，通过昌黎政务网和教育公众号上进行公布，接受社会督导。同时，会同相关部门严厉打击违法违规办学，依法取缔非法办学，打造良好地民办教育办学秩序。

附：2019年民办学校年检申报表

昌黎县教育和体育局

                              2019年5月20日

附件：

2019年民办教育机构年检

申请表

办学许可证号：＿＿＿＿   ＿＿＿＿＿＿＿＿

工商执照或民办非企证号：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

学校全称（章）： ＿＿＿＿ ＿＿＿＿＿＿＿＿

学 校 地 址：＿＿＿＿＿＿ ＿＿＿＿＿＿＿
举办人及联系电话：＿＿＿＿＿＿ ＿＿＿＿＿

学校联系人及电话：

办公联系电话：

学校办公邮箱：
表1：

教职工基本情况表

	项目
	总计
	行政人员
	专任教师
	兼职教师
	工勤人员

	教职工数

	党员数

	学历
	本科

	专科

	高中

	幼师

	年龄
	20-25岁

	25-35岁

	35-45岁

	45-55岁

	55-65岁

	65-70岁

表2：

学 生 情 况

幼儿园
	类别
	招生人数
	在园幼儿
	毕业生人数

	班数
	幼儿数

	合 计

	其

中

	3周岁

	4周岁

	5周岁及以上

中、小学班数、学生数

	类别
	招生人数
	在校生
	毕业生人数

	班
	学生人数

	合 计

	其

中

	小  学

	初  中

	高  中

培训机构

	类别
	招生人数
	在校生人数
	结业人数

	合 计

	其中
	小学生

	中学生

表3：

学校董（理）事会成员情况表

	姓名
	性别
	年龄
	学历
	联系电话
	备注

学校内设机构及负责人情况表
	机构名称
	负责人姓 名
	性别
	年龄
	职务
	联系电话

表4：                    教职员工花名表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	民族
	身份证号码
	政治面貌
	学历
	专业
	职称
	现任岗位
	职系电话
	专/兼

表5：

学校主要设备设施及资产情况

	占地

面积

(㎡)
	建筑面积（㎡）
	图书、资料
	拥有教学用计算机

（台）
	 语音室、实验室

座位数

（个）
	多媒体教室座位数（个）
	固定资产(万元)

	一般图书
	电子图书

	合计
	其中

	合计

(册)
	比上学年新增
	合计

(GB)
	比上学年新增

	教学仪器

设备资产
	教学仪器

设备比上

学年新增

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	合    计
	1

	学校

产权
	一、学校产权
	2

	非

学

校

产

权
	二、非学校产权
	3

	1．独立使用
	4

	2．共同使用
	5

注：横行10=11+12。竖行1=2+3，3=4+5。
表6：

2018年度学校财务收支概况

	收  入
	支  出

	一、上年结余

	支出合计

	二、当年收入

	一、事业支出
	一、事业支出合计

	1．学费

	（一）人员支出

	2．宿费

	1．工资

	3．杂费

	2．职工福利

	4．接受捐赠

	3．社会保障费

	5．其他

	（二）公用支出

	三、收入合计

	1．教学场所租金

	2．奖贷助学金

	3．办公费

	4．水电费

	5．设备购置费

	6．税金

	7．广告费

	8．业务招待费

	二、基本建设支出
	二、基建合计

	1．新扩建费

	2．修缮费

	三、其他支出

	当年结余

年检意见

	中心校意见
	               年   月  日

	教育行政部门年检意见
	                年    月   日

注：1.此表民办幼儿园和培训机构要一式三份，一份民办幼儿园和培训学校留存，一份交中心校留存，一份交教育和体育局留存；全日制中、小学一式二份一份学校留存，一份交教育和体育局留存。

2.校外培训机构和民办幼儿园需报中心校复查并签年检意见；全日制中、小学直接报教育和体育局年检，不用中心校签意见。

xxxxx学校2019年年检自查报告
请各学校（幼儿园）按照以下提纲，撰写年检自查报告。

1．依法办学。遵守法律法规和政策的情况，贯彻落实上级规范及文件情况。加强政治学习，坚持党的领导，坚持正确的办学方向；按照教育行政部门审批的业务范围开展培训活动；制定风险防范化解工作预案；完善法人治理机制，规范运行学校章程。加强思想政治教育，把社会主义核心价值观融入教育教学全过程、教书育人各环节，落实立德树人的根本任务。

2．教育教学管理。落实教育教学基本设置条件情况；设备、设施、图书资料配置情况；使用符合国家规定的课程标准与教材；依据教学计划、规定学时开展教育教学活动情况。

3．财务管理。财务管理人员具有从业资格，财务帐目齐全，制定收费项目和标准并报物价和教育主管部门批准（备案）情况；收费项目及标准、收退费制度公示情况；2018年度财务收支情况。

4．教职工队伍管理。校长资格是否符合规定要求，专、兼职教师是否具有教师资格并达到任职条件。是否与聘任的教职工签订劳动合同，办理社会保障待遇等情况。

5．招生广告宣传。发布的招生广告和宣传简章是否依法报教育部门备案；是否存在发布虚假招生广告和简章的行为。

6．安全管理。学校是否建立健全安全管理制度，是否配足配齐安保人员及安保设备，是否定期开展安全教育和突发事件的演练，是否制定安全应急预案，是否落实了安全日常巡查制度，是否及时消除全部安全隐患。

7. 办学成效。包括本年度办学的主要成绩、办学特色、主要荣誉及参加公益性活动等情况。